
VERBALE N. 100 DEL 26/04/2010

OGGETTO: Delibera di G. C. n. 81 del 08/04/2010, ad oggetto: “Destinazione dei 

proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del 

Codice della Strada – biennio 2010 – 2011” – Modificazioni e 

precisazioni.

L’anno duemiladieci,  il giorno ventisei del mese di aprile, alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Dr Angelo Antonio Romano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti  i seguenti Sigg.

Presenti Assenti 

Dr. Angelo Antonio ROMANO  SINDACO X  

Sig. Domenico ESPOSITO ASSESSORE X

Sig. Francesco D’AMORE ASSESSORE X

Sig. Francesco MAIONE ASSESSORE  X 

Sig. Carmine GUARINO  ASSESSORE X

Sig. Angelo MAIONE ASSESSORE X

Con l’assistenza del Segretario Generale dr. Marco CAPUTO 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

- ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 



successive modifiche ed integrazioni, definiscono i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle 

sanzioni amministrative pecuniarie previste per le violazioni del codice della strada; 

- che ai sensi del predetto comma 4, modificato dal comma 20 dell’art. 53 della legge 23/12/2000 n° 

388, una quota pari al 50% dei proventi per sanzioni delle violazioni al codice della strada deve 

essere devoluta alle seguenti finalità; 

1) studi, ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale; 

2) miglioramento della circolazione sulle strade, redazione di piani urbani del traffico veicolare, di 

cui all’art. 36, potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 

3) fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale; 

4) realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 

10% della predetta quota, a interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti 

deboli, quali: pedoni, ciclisti, anziani, bambini e disabili; 

- che il comma 564 dell’art. 1 della legge 27/12/2006 n. 296, ha aggiunto il comma 4 bis che “la 

quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente 

codice, annualmente destinata con Delibera di Giunta al miglioramento della circolazione sulle 

strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo 

determinato e a forme flessibili di lavoro”; 

- che conseguenzialmente per la restante parte dei proventi derivanti dall’incasso delle sanzioni 

pecuniarie per le violazioni del C.d.S.. gli Enti locali possono, nell’ambito della loro autonomia, 

disporre di tali risorse; 

- che le quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, per violazioni previste dal 

C.d.S., destinate alle predette finalità, devono essere determinate annualmente con apposita 

deliberazione della Giunta Comunale; 

- che, ai sensi dell’art. 393 del regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S. emanato con 

D.P.R. 16/12/92 n° 495, gli Enti locali sono tenuti a iscrivere nel bilancio comunale un apposito 

capitolo di entrata e di uscita dei proventi contravvenzionali ad essi spettanti, a norma dell’art. 208 

del C.d.S, con obbligo di specificare le somme introitate e le spese effettuate; 

- che l’Amministrazione Comunale, al fine di rafforzare l’azione del Comando di Polizia Municipale, 

intende procedere alla assunzione di n. 2 istruttori di Vigilanza a tempo determinato per mesi 18, 

prorogabili per pari periodo, part time 30 ore settimanali, a decorrere dal mese di luglio 2010 

avvalendosi del disposto comma 4 bis, prima richiamato, e che tale circostanza consente di 

prevedere un incremento dei proventi di cui all’oggetto, atteso il contestuale aumento dell’azione di 

controllo e sanzionamento delle violazioni; 

- che l’Amministrazione Comunale intende, inoltre, avviare il procedimento volto alla istituzione di 

un fondo di pensione negoziale per il personale di Polizia Municipale e che lo stesso sarà 

finanziato, oltre che dal versamento di eventuali contributi volontari, da una percentuale dei 

proventi delle sanzioni, pari al 10% del 50% di cui all’art. 208, comma 4, del D.Lgs. 30 Aprile 

1992, n° 285 e s. m. i.; 

- che, per tutto quanto sopra esposto, con Delibera di G. C. n. 81 del 08/04/2010 si provvedeva a 

determinare la previsione di entrata derivante dalle sanzioni pecuniarie in €. 180.000,00, sia per 

l’anno 2010 che per l’anno 2011, e la ripartizione del 50% delle entrate così quantificate, 

prevedendo, tra le altre voci: 

! (Euro 24.471,60) Assunzione a tempo determinato di n. 2 vigili, part time 30 ore settimanali 

per mesi 6 nell’anno 2010, di cui: 



DATO ATTO, inoltre, che tra le finalità individuate dalla normativa sopra richiamata, relative alla 

tutela degli utenti deboli, quali: pedoni, ciclisti, anziani, bambini e disabili, rientra la lotta al 

randagismo, fenomeno particolarmente diffuso e di difficile estirpazione e che ha comportato gravi 

conseguenze proprio a carico di detti utenti deboli, frequentemente bersaglio di aggressioni da parte di 

branchi di cani randagi, sia presso le scuole che lungo le strade, in particolare quelle periferiche; 

DATO ATTO, infine, che le assunzioni del personale di vigilanza part time sono dirette ad una 

maggiore azione di controllo e repressione degli abusi e violazioni, da cui è possibile prevedere, come 

aspetto non secondario, anche un possibile incremento delle sanzioni pecuniarie; 

Per tutto quanto sopra, si ritiene opportuno e necessario provvedere ad apportare alcune modificazioni 

alla precitata Delibera di G. C. n. 81 del 08/04/2010, nonché a meglio precisare le motivazioni poste 

alla base della previsione di assunzione di personale di vigilanza e la valenza della previsione 

economica dell’importo dei proventi anche per l’anno 2011. 

Tanto premesso, si propone di voler determinare per l’anno 2010, in adempimento delle norme sopra 

richiamate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S., come dal 

seguente prospetto: 

n.1 – Cap. 442/3  (Euro 3.000,00) - Acquisto di beni, libri, stampati, Aggiornamento professionale; 

         Cap. 442/7  (Euro 500,00) – Acquisto altri beni di consumo 

                                 somma da impegnare Euro 3.500,00 pari al 3,90% dell'incasso previsto relativo alla 

                                 quota disponibile. 

n.2 - Cap. 468/7 (Euro 1.000,00) – Spese diverse; 

                                pari al 1,10% dell’incasso previsto relativo alla quota disponibile; 

n.3 -  Cap. 468/8   (Euro  1.500,00) – Manutenzione radio;

         Cap. 468/9   (Euro  500,00) -  Manutenzione macchine ufficio; 

         Cap. 475      (Euro     600,00) – Manutenzione armi 

         Cap. 468/10 (Euro  2.500,00) Manutenzione sistema informatico; 

         Cap. 468/1   (Euro      600,00) – Canone ponte radio; 

         Cap. 470      (Euro   4.500,00) – Collegamento PRA e MCTC;

         Cap. 468/2   (Euro   3.500,00) – Manutenzione parco veicoli;

         Cap. 442/6   (Euro 15.000,00) – Fornitura massa vestiaria;

         Cap. 964      (Euro 15.000,00 )  -  Acquisto per fornitura segnaletica;

                                 somma da impegnare Euro 43.700,00 pari al 48,55% dell'incasso previsto relativo 

                                 alla quota disponibile; 

n.4 - Cap. 976/1    (Euro 1.000,00) Manutenzione impianti semaforici; 

        Cap. 976/4    (Euro 7.328,40 Manutenzione stradale per sicurezza, spesa corrente; 

                                  somma da impegnare Euro 8.328,40 pari al 9,25% dell'incasso previsto relativo alla 

                                  quota disponibile. 

n. 5 – Cap.  (Euro 24.471,60) Assunzione a tempo determinato di n. 2 vigili, part time 30 ore settimanali 

per mesi 6 nell’anno 2010, di cui: 

           Euro 18.020,76 al cap. 440/2 per competenze stipendiali 

           Euro   4.919,04 al cap. 440/6 per oneri 

           Euro   1.531,80 al cap. 494/5 per IRAP

 pari al 27,20% dell'incasso previsto relativo alla quota disponibile. 

n. 6 – Cap. 468/3   (Euro 500,00) Fondo per la previdenza integrativa del personale di Polizia Municipale 

pari al 0,005% dell'incasso previsto relativo alla quota disponibile. 



               Cap. Luigi Ciccone                 Istr. Dir. Antonio Di Maiolo 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

L’ASSESSORE ALLA POLIZIA MUNICIPALE 

Vista la relazione istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento istruttore direttivo 

Comandante della P.M. Cap. Luigi Ciccone e dal Responsabile dell’Area Vigilanza Istr. Dir. Antonio 

Di Maiolo; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

PROPONE

- di prendere atto della relazione istruttoria sopra richiamata che qui si intende integralmente 

trascritta; 

- di apportare alla Delibera di G. C. n. 81 del 08/04/2010 le modificazioni ed integrazioni in 

premessa riportate. 

  L’Assessore alla Polizia Municipale 

Sig. Domenico Esposito 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la relazione istruttoria del Comandante della Polizia Municipale e del responsabile Area 

Vigilanza;

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall’Assessore al ramo; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, 

con voti unanimi legalmente resi 

  DELIBERA 

- di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dal Comandante della Polizia Municipale e 

dal Responsabile Area Vigilanza; 

- di approvare la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile dell’Area Vigilanza e 

dall’assessore al ramo, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

- di apportare alla Delibera di G. C. n. 81 del 08/04/2010 le modificazioni ed integrazioni sotto 

riportate: 

1. di determinare per il biennio 2010 - 2011, in adempimento delle norme sopra richiamate, la 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione del C.d.S., così come   di 

seguito riportate: 

n.1 – Cap. 442/3  (Euro 3.000,00) - Acquisto di beni, libri, stampati, Aggiornamento professionale; 

         Cap. 442/7  (Euro 500,00) – Acquisto altri beni di consumo 

                                 somma da impegnare Euro 3.500,00 pari al 3,90% dell'incasso previsto relativo alla 

                                 quota disponibile. 

n.2 - Cap. 468/7 (Euro 1.000,00) – Spese diverse; 

                                pari al 1,10% dell’incasso previsto relativo alla quota disponibile; 

n.3 -  Cap. 468/8   (Euro  1.500,00) – Manutenzione radio;

         Cap. 468/9   (Euro  500,00) -  Manutenzione macchine ufficio; 

         Cap. 475      (Euro     600,00) – Manutenzione armi 



                                  somma da impegnare Euro 8.328,40 pari al 9,25% dell'incasso previsto relativo alla 

                                  quota disponibile. 

n. 5 – Cap.  (Euro 24.471,60) Assunzione a tempo determinato di n. 2 vigili, part time 30 ore settimanali 

per mesi 6 nell’anno 2010, di cui: 

           Euro 18.020,76 al cap. 440/2 per competenze stipendiali 

           Euro   4.919,04 al cap. 440/6 per oneri 

           Euro   1.531,80 al cap. 494/5 per IRAP

 pari al 27,20% dell'incasso previsto relativo alla quota disponibile. 

n. 6 – Cap. 468/3   (Euro 500,00) Fondo per la previdenza integrativa del personale di Polizia Municipale 

pari al 0,005% dell'incasso previsto relativo alla quota disponibile. 

n. 7 – cap. 474     (Euro 8.500,00) Custodia cani randagi. 

pari al 9,45% dell'incasso previsto relativo alla quota disponibile. 

2. Di dare atto che la determinazione della percentuale da destinare al fondo di previdenza sarà 

fissata in sede di adozione del relativo regolamento di esecuzione; 

3. Di confermare anche per l’anno 2011 la previsione di entrata derivante dalle sanzioni pecuniarie 

in €. 180.000,00; 

4. Di dare atto che la spesa di €. 48.943,20, necessaria per il mantenimento in servizio delle due 

unità lavorative di cui al punto 5, per l’anno 2011, cadrà a completo carico del fondo e che in 

caso di minore entrate, il fondo stesso sarà ridistribuito dando priorità a detto intervento. 

Fermo il resto; 

- di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile. 

Parere di regolarità tecnica

Visto per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole

                                            Il Responsabile Area Vigilanza   

                                              Istr. Dir. Antonio Di Maiolo 

Parere di regolarità contabile

Visto per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole. 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario              

dr. Angelo Tarantino 



per quindici giorni consecutivi, secondo il disposto dell’art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Dal Municipio, li 26/04/2010 

  Il Messo Comunale                          Il Responsabile dell’Area AA.GG. 

 Sig. T. Perroni                                                            dr.ssa Raffaella Ruotolo 

Il sottoscritto Responsabile AA.GG., su conforme relazione dell’impiegato addetto all’Ufficio di 

Segreteria, visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

-che la presente deliberazione: 

x E’ stata comunicata con lettera n. 9612 del 26/04/2010 ai Capigruppo ai sensi del T.U.E.L. N. 

267/2000, art. 125; 

 L’Impiegato addetto               Il Responsabile dell’Area AA.GG. 

        Sig.ra G. Cimitile                                                     dr.ssa Raffaella Ruotolo 

Dalla Residenza Comunale, li 26/04/2010 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U.E.L. N. 267/2000: 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134. Comma 4° DEL T.U.E.L. N. 267/2000); 

" Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione avvenuta in data ________________;

L’Impiegato addetto               Il Responsabile dell’Area AA.GG. 

Sig.ra G. Cimitile                                dr.ssa Raffaella Ruotolo 

Copia della presente delibera è stata notificata per i consequenziali provvedimenti attuativi, al 

responsabile del servizio interessato: Ufficio Ragioneria – Pdl – P.C. – P.M. 

FIRMA PER RICEVUTA   


